

**KLAIPĖDOS MIESTO TARYBOS NARIO, MERO PAVADUOTOJO VYTAUTO ČEPO  
VEIKLOS ATASKAITA UŽ 2014 METUS**

2014 m. kaip ir ankščiau kontroliavau ir rūpinausi miesto tarybos man deleguotomis veiklos sritimis, vykdyčiau mero pavestas užduotis, tarybos sprendimus.

Asmeniniais klausimais į mane kreipėsi 343 miesto ir šalies gyventojai (daugiausiai dėl asmeninių problemų, netvarkos mieste, savivaldybės darbuotojų netinkamo elgesio, švietimo, sporto, socialiniais klausimais, žmogaus teisių pažeidimo etc.)

Dalyvavau 12 miesto tarybos posėdžiuose, vieną praleidau dėl komandiruotės. Iš šešių Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos kolegijos posėdžių, dėl pateisinamos priežasties, praleidau vieną.

Gautų dokumentų registre mano vardu užregistruoti 38 dokumentai: socialinės paramos, administracinių baudų sumažinimo arba atidėjimo, socialinio būsto, žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimų suteikimo. Įstatymų nustatyta tvarka dalis problemų išspręsta.

Operatyviai sprendžiant miesto problemas administracijai parašiau 11 pavedimų. 50 pavedimų vykdyčiau miesto mero nurodymu.

Kaip ir ankstesniais metais, taip ir šiais, vadovavau miesto Administracinei komisijai. 2014 m. įvyko 25 komisijos posėdžiai kurių metu buvo išnagrinėtos 439 administracinių teisės pažeidimų bylos ir paskirtos administracinės nuobaudos: 5 įspėjimai ir piniginės baudos (iš viso už 57 200 Lt). 28 bylos nutrauktos, esant aplinkybėms, darančioms administracinio teisės pažeidimo bylos teiseną negalima. 12 komisijos nutarimų piliečiai skundė teismui (2013 m. 21). 9 nutarimai palikti nepakeisti, 2 nutarimai pakeisti, paskiriant mažesnę baudą, 1 nutarimas panaikintas.

Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimų suteikimo komisijai vadovauju nuo 2011 metų šiais metais įvyko 7 komisijos posėdžiai kurių metu svarstyti 27 klausimai: dėl autobusų stotelių, gatvių pavadinimų suteikimo ir keitimo, žymių žmonių įamžinimo (A. Kalvaičio, R. Černiausko, P. Drevinio, L. Stulpino etc.).

2014 m. 29 kartus buvau komandiruotas į Vilnių ir 3 kartus į užsienio valstybes (Rusija, Olandija), kur sprendžiau mieste projektuojamų ir statomų objektų finansinius ir kitus klausimus.

Buvau įvairių laikinųjų komisijų, darbo grupių vadovas ir narys (sporto sistemos reformos 2-jo etapo, pirmosios po nepriklausomybės atstatymo reformos miesto tarybos 25 metų jubiliejaus, Atgimimo aikštės ir etc.)

Daug laiko skyrčiau įvairiems mieste vykusiems renginiams: konferencijoms, jubiliejams, Valstybės ir miesto šventėms, iškilmingiems minėjimams, nusipelnusių miestui žmonių pagerbimo renginiuose ir t.t. kurie paprastai, vyko po darbo valandų. Neužmiršti liko ir kiti aktyvūs ir ankščiau

pradėti darbai: miesto švarinimas nuo teplių ant pastatų sienų, elgetavimo ribojimas, vaikataujančių asmenų problemos, miesto tvarkymas ir t.t.

Pagarbiai

Vytautas Čepas

